me

Alloquitur  
diabolus mo-  
riturus.

me finis recipit. Cum hac ergo voce flagitatum diuinis operibus spiritum cælo reddidit: testaque nobis sunt, qui affuerant, iam exanimo corpore glorificati hominis vidisse se gloriā. Vultus luce clarior renitebat, cùm membra cetera ne tenuis quidem macula fuscaret. in aliis etiam, & in illo tantum artibus non pudendis, septennis quodammodo pueri gratia videbatur. Quis istum unquam cilicio tectum, quis cineribus crederet inuolutum? ita vitro purior, lacte candidior, iam in quadam futuræ resurrectionis gloria, & natura demutatae carnis, ostensus est. Iam verò in obsequium funeris, credi non potest, quanta hominum multitudo conuenerit, tota ciuitas obuiam corpori ruit, cuncti ex agris atque vicis, multiq; ex vicinis etiam urbibus affuerunt. O quantus luctus omniū! quanta præcipue mærentium lamenta monachorū: qui eo die ferè ad duo millia conuenisse dicuntur, specialis Martini gloria. eius exemplo in D O M I N I seruitutem stirps tanta fructificauerat. Agebat nimirum ante se pastor extintus greges suos, sanctæ illius multitudinis pallidas turbas, agmina palliata, & aut emeritorum laborum senes, aut iuratos Christi in sacramenta tirones. Tum virginum chorus, fletu abstinentes præ pudore,

cùm

Obitus B.  
Martini.

238

## S. SEVERI EPISTOLÆ.

cum letandum potius illi esse sentireret, quem iam suo Dominus gremio confoueret, quam sancto dissimulabat gaudio quod dolebat! si quidem fides flere prohiberet, gemitum extorqueret affectus. Etenim tam erat sancta de illius gloria exsultatio, quam pia de morte confusio. Ignosceres flentibus, gratulare re gaudentibus: quia & pium est gaudere Martino, & pium est flere Martinum, dum vniusquisque & sibi præstat ut doleat: & illi debet ut gaudeat. Hoc igitur beati viri corpus usque ad locum sepulcri, hymnis canora cœlestibus turba prosequitur. Comparetur, si placet, secularis illa pompa, non dicam funeris, sed triumphi: quid simile Martini exequiis conferetur? Ducant illi præ curribus suis vinclatos, post terga captiuos: Martini corpus, hi qui mundum ductu illius vicerant, profèquuntur. Illos confusis plausibus populorum honoret insania, Martino diuinis plauditur psalmis, Martinus hymnis cœlestibus honoratur. illi post triumphos suos in tartara sacra traduntur, Martinus Abrahæ sinu latus excipitur; Martinus hic pauper & modicus, calum diues ingreditur: illinc nos, ut spero, custodiens me hæc scribentem respicit, te legentem.

Exsequiarū  
honor.

SVLPPI.

239

SVLPICII SEVERI  
DIALOGI TRES.

*Dialogus I. De virtutibus Monachorum  
Orientalium.*

V M in vnum locum ego & Gal-  
lus noster conuenissemus, vir mihi  
& propter Martini memoriam (ex  
illius enim discipulis erat) & pro-  
pter sua merita carissimus, interuenit nobis  
Postumianus meus, nostri caussa ab Ori-  
ente, quod se ante triennium patriam relinquēs  
contulerat, regressus. Complexi hominem  
amantissimum, exosculatique genua & pe-  
des eius, cum uno atque altero spatio quasi  
obstupefacti, in vicem flentes gaudio, deambu-  
lastsemus: iactis in terram cilicis confedi-  
mus. Tum prior Postumianus me intuens:  
Cum essem, inquit, in remotis Ægypti, libuit  
ut ad mare usque procederem. nauim illic  
onerariam offendì, quæ cum mercibus Nar-  
bonam petens, soluere parabat. Eadem no-  
cte astare in somnis mihi visus es, & iniecta  
me manu trahere, ut nauim illam consen-  
derem: mox tenebras rumpente diluculo,  
cum eo loco, in quo quieueram, surrexissem,  
somnium meum ipse mecum reputas, tato tui  
desiderio

240

## S V L P I C I I S E V E R I

desiderio subito correptus sum, ut nihil cunctatus, nauim conscenderem : tricesimo die Massiliam adpulsus, inde huc decimo peruenerim. Adeò prospera nauigatio piæ adfuit voluntati. Tu modò, propter quem tot maria transnauigauimus, tatum terræ transcurrimus , complectendum , perfraudumque te, remotis omnibus, trade. Ego verò , inquam, etiam cum tu in Ægypto morareris, totus tecum semper animo & cogitatione versabar: meque de te dies ac noctes cogitantem, totum tua caritas possidebat: nedum modò me tibi aestimes puncto temporis defuturum, quo minus amore tuo pendens, te intuear, te audiam , tecum loquar: nullo penitus in secretum nostrum , quod nobis haec remotior cellula præstat, admissio. Nam huius nostri, ut arbitror, Galli præsentiam non molestè feres: quia hoc aduentu tuo, ut vides, perinde atque ego ipse, triumphat gaudio. Rectè planè , inquit Postumianus, in societate nostra Gallus iste retinebitur: quia etsi mihi parum cognitus est, pro eo tamen quod tibi est carissimus , non potest mihi non esse carus, maximè cum ex Martini sit disciplina. Neque grauabor quamlibet confertè vobiscum , ut poscitis, fabulari: quippe cum huc propter hoc ven-

rim,

## D I A L O G I .

241

rim, ut me huius Sulpicij mei ( me autem vtraque manu complectebatur ) desiderio etiam verbosus impenderem. Enim uero, inquam, satis probasti, quantum pius amor possit , qui nostri causa tot maria , tantumque terrarum emensus , à summo (vt ita dicam) solis egressu, usque in cius occidua venisti. Age ergo, quia & secreti inter nos, nec occupati sumus , & sermoni tuo vacare debemus , edisseras nobis velim omnem peregrinationis tuae historiam, qualiter in Oriente fides Christi floreat , quæ sit sanctorū quies , quæ instituta monachorū, quantisq. signis ac virtutibus in servis suis Christus operetur. Nam certè , quia in his regionibus, inter ista quæ viuimus , ipsa nobis vita fastidio est: libenter ex te audiemus, si vel in eremo vincere Christianis licet. Ad haec Postumianus: Faciam, inquit, ut desiderare te video. Sed quæso prius ex te audiam, an isti omnes quos hic reliquerā sacerdotes, tales sint, quales eos antequam proficiserer, noueramus. Tum ego: Absit, te, inquam, ista querere, quæ aut vna mecum , ut puto, nosti: aut si ignoras, non audire sit melius. Illud reticere non possum, non solum illos de quibus interrogas, nihil meliores quam noueras factos: sed vnu illum nostri quondam amantem, in quo re-

Q spirare

242

S V L P I C I I S E V E R I

spirare ab istorum insectationibus solebamus, asperiorem nobis fuisse, quam debuit. Nec verò quidquam in illum inclementius dicam, quia & amicium colui, & tunc etiam amauim, cùm putabatur inimicus. Me autem hæc tacitis cogitationibus reueluentem, admodum dolor iste compungit, pæne nos sapientis & religiosi viri amicitia destitutos, illum quondam tam amicum nobis, tam amarū in nos esse potuisse. Verū hæc que mērioris plena sunt, relinquamus: te potius, vt dudū spopōderas, audiamus. Ita, inquit, fiat, Postumianus. Quod cū dixisset, paullulum omnes cōticuimus. dein ciliciū cui infederat, ad me proprius admouit, atq. ita exorsus est.

II.

A N T E hoc triennium, quo tempore tibi Sulpici hinc abiens valedixi, vbi Narbona nauim soluimus, quinto die portum Africæ intrauimus. adeò prospera Dei nutu nauigatio fuit. libuit animo adire Carthaginem, loca visitare sanctorum, & præcipue ad sepulcrum Cypriani Martyris adorare. Quintodecimo die ad portum regressi, prœdictique in altum, Alexandriam petentes, reluctante Austro, pæne in Syrtes illati sumus: quod prouidi nautæ cauentes, iactis nauim anchoris sistent. Sub oculis autē terra continens erat, in quam scaphis egressi: cū vacua

Insula inco-  
gnita.

I R E V D I A L O G I C

243

vacua ab humano cultu omnia cerneremus, ego studiosius explorandorum locorum gratia longius processi, tribus ferè milibus à li-  
tore paruum tuguriū inter arenas conspicio:  
cuius tectum, sicut Sallustius ait, quasi carina  
nauis erat, cōtiguum terræ, satis firmis tabu-  
lis constratum, non quod ibi vis imbrīū vlla  
timeatur: fuisse autem illuc pluviā, nequā-  
do quidem auditum est: sed quod vētorum  
ea vis est, vt si quando vel clementiori cælo  
aliquantulus spirare flatus coepit, maius in  
illis terris, quam in vlo mari naufragium sit.  
Nulla ibi semina, germina nulla proueniunt;  
quippe instabili loco, arenibus, ad o-  
mnem motum ventorum cedentibus. Ve-  
rū vbi auersa quædam à mari promontoria  
ventis resistunt, terra aliquantulum soli-  
dior, herbam raram atque hispidam gignit.  
ea ouibus est pabulum satis vtile, incolæ la-  
ete viuunt, qui sollertiares sunt, vel, vt ita  
dixerim, ditiōres, hordeaceo pane vntuntur.  
ea ibi sola messis est, quæ celeritate prouen-  
tus, per naturam solis siue aëris ventorum  
casus euadere solet. Quippe fertur à die ia-  
cti seminis, tricesimo die maturescere. Con-  
sistere autem ibi homines non alia ratiō  
facit, quam quod omnes tributo liberi  
sunt, extrema siquidem Cyrenorum ora est,